
 

 
 

Prot.n.   228/4.1.m                                                                         Pordenone, 12/01/2019 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto pacchetto viaggio di istruzione a Napoli per le classi 

quarte e terze. CIG ZD826ADD6A 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,  n. 827 e 
ss.mm.ii;   

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo  
1997, n.59;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i;   

VISTA la legge del 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.N. 56/2017;   

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla  gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

PRESO ATTO che ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 (di stabilità 2013), 
dell’impossibilità di acquisire la fornitura e/o il servizio tramite l’adesione ad una convenzione 
Consip;   

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 512   
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento, ex art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 07.02.2018, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2018, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture in economia; 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Federico Flora” 

 

Istituto Tecnico per il Turismo 
Istituto Professionale per i Servizi  

Commerciali – Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera – Socio Sanitari  
 33170 Pordenone - Via Ferraris n. 2 Tel. 0434.231601  -  0434.538148   Fax: 0434.231607  

Sito Web: 
www.istitutoflora.gov.it   

e-mail: 
pnis00800v@istruzione.it 

Casella Posta Certificata: 
pnis00800v@pec.istruzione.it 

C.f.:  
80009070931 



PRESO ATTO che la procedura negoziata relativa al pacchetto viaggi d’istruzione in Italia, Lotto n. 1 – 
Napoli per le classi quarte e  Lotto n. 2 – Genova e Cinqueterre per le classi terze, non è andata a 
buon fine per il mancato rispettato delle richieste indicate nelle procedure stesse (classi quarte) e per 
il superamento del massimale consentito (classe terza); 

VISTO l’esiguo numero di studenti della classe terza e l’esigenza di accorpare la classe al gruppo delle 
classi quarte; 

RITENUTO necessario di garantire l’acquisto dei servizi relativi al viaggio d’istruzione per le classi quarte 
e per la classe terza; 

PRESO ATTO che in attesa dell’approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2019, si 
provvede alla gestione provvisoria ai sensi degli artt. 6, 7 e 8 del D.I. n. 129/2018; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte del presente atto   
 

DETERMINA 
 
1. L’avvio di una procedura d’urgenza per l’acquisto di un pacchetto turistico tutto compreso per la 

realizzazione del viaggio d’istruzione per l’a.s. 2018/2019 per le classi quarte e per una classe terza 

mediante procedura aperta a tutti gli operatori economici del settore; 

2. Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta più economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, tenendo conto anche dei requisiti indicati nella tabella valutazione 

dei servizi offerti,  

3. di imputare la spesa presunta di € 27.840,00 onnicomprensivi al Programma Annuale in esercizio 

provvisorio per l’ E.F. 2019; 

3. di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro di 

corrispondenza della fornitura resa, nonché previa verifica del DURC e trasmissione della dichiarazione 

di tracciabilità finanziaria. 

4. Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Paola Stufferi. 

  

 
                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                      Prof.ssa Paola Stufferi 
firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’articolo 3, comma 2 Decreto legislativo 39/1993  

 

                         


